
66 – São Paulo, 63  (36) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 27 de fevereiro de 2018

FABIANA QUITÉRIA DA SILVA RODRIGUES DOS SAN-
TOS, RF 7430817/2, Assistente Técnico de Saúde - Enfer-
magem, lotado no Hospital Municipal Dr. Alexandre Zaio, com 
redução da jornada de trabalho em 01 (uma) hora na saída, 
apartir da data da publicação.

DEPARTAMENTO HOSPITAL MUNICIPAL PROF. 
MARIO DEGNI

PORTARIA 021/HMMPMD/2018
O Diretor de Departamento Técnico do Hospital e Maternin-

dade Municipal Prof. Mario Degni, no uso de suas atribuições 
legais:

Resolve:
I. Designar o servidor VAGNER DA SILVA BERMEIJO, RF 

659.566.9/2, para responder o Expediente da Coordenação 
do setor de Anestesia, do Hospital e Maternidade Municipal 
Prof. Mario Degni, a partir da data da publicação até o ulterior 
deliberação.

II. Publique-se. 

 GERÊNCIA DE INGRESSOS - AHM
DESPACHO da Chefe de Gabinete da Autarquia Hospi-

talar Municipal- AHM, no uso das atribuições delegadas 
pela Portaria nº06/2017.

Tendo em vista a regularização da situação funcional dos 
servidores abaixo, fica autorizada a transferência entre as 
Unidades da AHM:
Registro Nome Cargo De Para A partir de
8333483/1 MILTON PEREIRA 

DE LIMA
AGPP AHM-SEDE HM PROF DR 

ALIPIO CORREA 
NETTO

DATA DA PU-
BLICAÇÃO

8349151/1 THALITA JOIA 
DE LIMA

ASTS ENFER-
MAGEM

HM JOSE 
SOARES 
HUNGRIA

HM DR CARMINO 
CARICCHIO

01/03/2018

8349541/1 SONIA REGINA 
MARQUES DE 
CASTILHO

ASTS ENFER-
MAGEM

HM DR 
CARMINO 
CARICCHIO

HM DR JOSE SO-
ARES HUNGRIA

01/03/2018

8323143/1 LEANDRO DE 
ASSIS CIOLFI

AGPP AHM-SEDE HM FERNANDO 
MAURO PIRES DA 
ROCHA

06/03/2018

 HM DR. JOSÉ SOARES HUNGRIA
 DEPARTAMENTO HOSPITALAR MUNICIPAL 

DR. JOSÉ SOARES HUNGRIA
PENALIDADE
PORTARIA 015/HMJSH/2018
O Diretor de Departamento Técnico do Hospital Municipal 

Dr. José Soares Hungria, no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE
Aplicar a servidora PATRICIA DA SILVA RODRIGUES, R.F. 

833.897.3/1, Assistente de Gestão e Políticas Públicas, a pena 
de SUSPENSÃO DE 5 (CINCO) DIAS CONVERTIDA EM MUL-
TA, a ser cumprida nos dias 24, 25, 26, 27 e 28/02/2018, com 
fundamento nos artigos 184, Inciso II, combinado com artigo 
186, § 2º, por infrigência ao artigo 178, Incisos I, II e XI, e 179 
caput, da Lei nº 8989/79.

 HM DR. ALÍPIO CORREA NETO
 HOSPITAL MUNICIPAL PROF. DR. ALIPIO 

CORREA NETTO
AUTORIZAÇÃO PARA RESIDIR FORA DO MUNICÍPIO.
A Chefe de Gabinete da Autarquia Hospitalar Municipal, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 13.271/02, alterada pela Lei Municipal n.º 14.669/08, e pe-
los Decretos Municipais n.ºs 41.709/02 e 50.478/09, AUTORIZA 
a/o servidora/o Tarso Antônio Di Donato, RF 6512763/1, ANS 
Odontologia, a residir no Município de Laranjal Paulista, SEM 
prejuízo do horário normal de trabalho.

HORÁRIO DE ESTUDANTE
O Diretor de Departamento Técnico, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Horário de Estudante, nos termos do 

parágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79, e por atender aos 
requisitos exigidos no Decreto 58.073/18, como segue:

Elisabete de Lima Pacheco, RF 8309299/1, AS Enfer-
magem, lotado/a no Hospital Municipal Prof.Dr.Alípio Corrêa 
Netto, com redução da jornada de trabalho em 01 (uma) hora 
na saída, até o término das aulas do semestre vigente.

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO – QUIN-
QÜENIOS

DEFERIDOS
RF NOME Nº PROT QUINQUENIO A PARTIR DE:
1148/1 ALEXANDRE CELSO GUEDES 091/18 6º 03/12/17
4086/2 ALINE SOARES BANDEIRA DA SILVA 002/18 1° 02/02/18
4094/2 ANDERSON LIMA DOS SANTOS FERREIRA 073/18 1° 18/12/17
4103/2 ANDERSON LUIS DOS SANTOS PEREIRA 053/18 1º 21/01/18
3465/2 ANTÔNIO DIAS DA SILVA 083/18 5° 03/09/17
2134/2 CAJARANO PEREIRA DOS SANTOS 088/18 7º 10/02/17
4023/2 CARLOS EDUARDO CUSTÓDIO 068/18 1° 20/10/17
1731/1 CIRSO LUIZ DE MELLO 090/18 4° 21/12/17
4027/2 DIEGO ROBERTO ALVES 064/18 1° 27/10/17
4113/2 DJANILDO PEDRO DE LIMA 086/18 1° 24/10/17
4081/2 EDILSON VITOR SOARES 063/18 1° 19/12/17
2833/2 EDUARDO CERQUEIRA RODRIGUES 080/18 6° 17/06/17
4093/2 EDUARDO COSTA AQUINO 075/18 1° 18/01/18
3903/2 ELIETE MARIA DA SILVA 076/18 4° 06/02/18
4087/2 ELIZABETI MARÇAL MOREIRA 079/18 1° 29/12/17
2550/1 ELVIS PICHININE 077/18 2° 26/02/18
4082/2 FELIPE AUGUSTO GONÇALVES 066/18 1° 25/12/17
2178/2 IZAÍAS DA SILVA MARQUES 082/18 7° 28/12/17
4075/2 JAILTON FRANCISCO DA CRUZ 069/18 1° 01/12/17
4090/2 JAMES ALAN GOMES DA SILVA 065/18 1° 19/12/17
2449/2 JOÃO ALVES NOGUEIRA FILHO 061/18 6° 10/08/17
4095/2 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 074/18 1° 25/12/17
3355/2 JURANDI DE CASTRO MAROPO 081/18 5° 07/06/17
4063/2 LUCÉLIA FILOMENA FERREIRA 067/18 1° 08/11/17
1436/1 LUCILENE ESCUDEIRO KIS 085/18 3° 12/01/18
1584/1 MARCIA GAZOTI 070/18 3° 07/09/07
1584/1 MARCIA GAZOTI 071/18 4° 05/09/12
1584/1 MARCIA GAZOTI 072/18 5° 04/09/17
2172/2 MARCOS ANTONIO FILGUEIRA 089/18 7° 25/05/17
1497/2 NORIVAL MONTEIRO 097/18 6º 19/01/11
1497/2 NORIVAL MONTEIRO 098/18 7º 15/03/16
2761/2 SERGIO MANOEL HERMANO DE SOUZA 078/18 6° 06/01/18
2892/2 SERGIO MONTEIRO DO PAÇO 062/18 6° 16/02/18
1038/1 SOLANGE RODRIGUES DOS SANTOS 087/18 6° 12/01/18
1587/1 SHEILA BRESSAN 093/18 5° 18/02/18
3246/2 VALDAIR BATISTA DO NASCIMENTO 092/18 5° 02/01/18

Despacho
PENALIDADE
PORTARIA 016/2018
O Dr. LUIS CARLOS TETSUAKI HAMADA, Diretor de Depar-

tamento Técnico, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

RESOLVE:
Aplicar ao Servidor Público ELIAS CESAR DE SOUZA, 

Assistente de Saúde - Enfermagem, RF 61697913 a pena de 
SUSPENSÃO, por 03 dias nas datas de 19/03/2018, 20/03/2018 
e 21/03/2018, por descumprimento do artigo 178, inciso "I" da 
Lei nº.8989/79, conforme informações contidas, na notificação 
de irregularidade disciplinar de 06/02/2018, no memorando 
023/2018 de 21/02/2018 -Gerência de Enfermagem e folha de 
informação nº 04 de 22/02/2018 Assessoria Jurídica.

Despacho
PENALIDADE
PORTARIA 017/2018
O Dr. LUIS CARLOS TETSUAKI HAMADA, Diretor de Depar-

tamento Técnico, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

RESOLVE:
Aplicar ao Servidor Público EMERSON SILVA BARBOSA, 

Assistente de Saúde - Enfermagem, RF 83077411 a pena de 
REPREENSÃO, por descumprimento do artigo 178, inciso "I" 
da Lei nº.8989/79, conforme informações contidas, na notifica-
ção de irregularidade disciplinar de 19/02/2018, no memorando 
022/2018 de 21/02/2018 - Gerência de Enfermagem e folha de 
informação nº 05 de 22/02/2018 Assessoria Jurídica.

Despacho
PENALIDADE
PORTARIA 018/2018
O Dr. LUIS CARLOS TETSUAKI HAMADA, Diretor de Depar-

tamento Técnico, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

RESOLVE:
Aplicar ao Servidor Público IZETE FERREIRA DA SILVA, 

ATS - Enfermagem, RF 60025431 a pena de REPREENSÃO, por 
descumprimento do artigo 178, inciso "I" da Lei nº.8989/79, 
conforme informações contidas, na notificação de irregulari-
dade disciplinar de 19/02/2018, no memorando 025/2018 de 
21/02/2018 - Gerência de Enfermagem e folha de informação nº 
05 de 22/02/2018 Assessoria Jurídica.

Despacho
PENALIDADE
PORTARIA 019/2018
O Dr. LUIS CARLOS TETSUAKI HAMADA, Diretor de Depar-

tamento Técnico, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

RESOLVE:
Aplicar ao Servidor Público MARCIA RODRIGUES DOS 

SANTOS, Assistente de Saúde - Enfermagem, RF 83259951 a 
pena de REPREENSÃO, por descumprimento do artigo 178, 
inciso "I" da Lei nº.8989/79, conforme informações contidas, 
na notificação de irregularidade disciplinar de 09/02/2018, no 
memorando 021/2018 de 20/02/2018 -Gerência de Enfermagem 
e folha de informação nº 04 de 22/02/2018 Assessoria Jurídica.

Despacho
PENALIDADE
PORTARIA 020/2018
O Dr. LUIS CARLOS TETSUAKI HAMADA, Diretor de Depar-

tamento Técnico, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

RESOLVE:
Aplicar ao Servidor Público MARIA DO SOCORRO MAR-

QUES, ATS - Enfermagem, RF 60025426 a pena de REPRE-
ENSÃO, por descumprimento do artigo 178, inciso "I" da Lei 
nº.8989/79, conforme informações contidas, na notificação 
de irregularidade disciplinar de 19/02/2018, no memorando 
024/2018 de 21/02/2018 -Gerência de Enfermagem e folha de 
informação nº 05 de 22/02/2018 Assessoria Jurídica.

Despacho
PENALIDADE
PORTARIA 021/2018
O Dr. LUIS CARLOS TETSUAKI HAMADA, Diretor de Depar-

tamento Técnico, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

RESOLVE:
Aplicar ao Servidor Público PRISCILA CRISTINA COSTA, 

Assistente Técnico de Saúde - Enfermagem, RF 83383531 a pena 
de REPREENSÃO, por descumprimento do artigo 178, inciso 
"II" e "III" da Lei nº.8989/79, conforme informações contidas, 
na notificação de irregularidade disciplinar de 15/02/2018, no 
memorando 020/2018 de 20/02/2018 -Gerência de Enfermagem 
e folha de informação nº 04 de 22/02/2018 Assessoria Jurídica.

HORÁRIO DE ESTUDANTE
O Diretor de Departamento Técnico, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Horário de Estudante, nos termos 

doparágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79, e por atender 
aos requisitos exigidos no Decreto 52.622/11, como segue: 
LANUSIA VASCONCELOS SOARES, RF 83227161, Assistente 
Gestão de Políticas Públicas, lotado/a no Hospital Municipal 
DR.FERNANDO MAURO PIRES DA ROCHA, com redução da jor-
nada de trabalho em 01 (uma) hora na entrada, por 06 MESES, 
a partir da data da publicação.

HORÁRIO DE ESTUDANTE
O Diretor de Departamento Técnico, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Horário de Estudante, nos termos do-

parágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79, e por atender aos 
requisitos exigidos no Decreto 52.622/11, como segue: MAU-
RICIO BISPO PEREIRA, RF 83355591, Assistente Gestão de Po-
líticas Públicas, lotado/a no Hospital Municipal DR.FERNANDO 
MAURO PIRES DA ROCHA, com redução da jornada de trabalho 
em 01 (uma) hora na saída, por 06 MESES, a partir da data da 
publicação.

AUSÊNCIA NOS DIAS DE PROVAS
DEFIRO, fica autorizada a ausência em dias de provas nos 

termos do parágrafo 2º do artigo 175 da Lei 8989/79 e Decreto 
17.244/81, com alterações trazidas pelo Decreto 52.622/11 do/a 
servidor/a:
RF NOME DIAS
83355591 MAURICIO BISPO PEREIRA, NAS DATAS DE: 09/04/2018, 10/04/2018, 

11/04/2018, 12/04/2018 e 13/04/2018.

DEPARTAMENTO HOSPITAL DR. ALEXANDRE ZAIO
FÉRIAS DEFERIDAS
SUELI AP.SELEGHINI,RF 5857279/4, ENCAR.SETOR II,ref. 

DAI05, 15 dias referente ao exercício de 2018, a partir de 
01/04/18.

HORÁRIO DE ESTUDANTE
O Diretor de Departamento Técnico, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei,
Resolve:
DEFERIR o pedido de horário de estudante, nos termos 

do parágrafo 2º, do art. 175, da lei 8989/79 e por atender os 
requisitos do art.3º do Decreto nº 58073 de 23 de Janeiro de 
2018, como segue:

III – DETERMINAR A REMESSA do presente feito a PRO-
CED – Departamento de Procedimento Disciplinar — para 
processamento.

PROCESSO 2017-0.009.290-8
I - À vista dos elementos constantes no processo ad-

ministrativo 2017-0.009.290-8 com esteio na competência 
atribuída pela Lei Municipal 13.271/02, alterada pela Lei Mu-
nicipal nº 14.669/08, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 
50.478/09, DETERMINO:

II - A DEMISSÃO do servidor público JOSÉ MENDES NETO 
JUNIOR, Auxiliar Técnico em Saúde - Gasoterapia, estatutário, RF 
800.147.9/6, lotado no Hospital Municipal Prof. Waldomiro de 
Paula, nos termos do artigo 188, inciso IV da Lei nº 8.889/79, em 
decorrência do acúmulo de cargos não regulamentados, incidindo 
na vedação prevista nos incisos XVI e XVII do art. 37 da CF/88.

III - Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoal para 
prosseguimento.

PROCESSO 2017-0.068.304-3
I - À vista dos elementos constantes no processo adminis-

trativo 2017-0.068.304-3, com esteio na competência atribu-
ída pela Lei Municipal 13.271/02, alterada pela Lei Municipal 
14.669/08, regulamentada pelo Decreto Municipal 50.478/09, 
DETERMINO:

II - A DEMISSÃO da servidora pública Luciana dos Reis 
Gualberto de Menezes, Assistente de Saúde - Enfermagem, esta-
tutária, RF: 829.588.3/1, lotada no Hospital Municipal Prof. Wal-
domiro de Paula, eis que configurada a hipótese prevista no art. 
188, inciso II, diante da infração ao art. 178, inciso I, ambos da 
Lei 8.989/79, permanecendo injustificadas as faltas cometidas.

III - Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoal para 
prosseguimento.

PROCESSO 2015-0.132.280-6
I - À vista dos elementos constantes no processo admi-

nistrativo 2015-0.132.280-6, em especial a manifestação de 
PROCED e da Assessoria Jurídica – AHM que acolho, com esteio 
na competência atribuída pela Lei Municipal 13.271/02, altera-
da pela Lei Municipal 14.669/08, regulamentada pelo Decreto 
Municipal 50.478/09, DETERMINO:

II - A EXONERAÇÃO do servidor público Pérsio de Araú-
jo Melo – Assistente de Gestão de Políticas Públicas - RF 
636.016.5/2, lotado no Hospital Municipal Arthur Ribeiro de 
Saboya, unidade de saúde pertencente à AHM, com fundamen-
to no artigo 153 do Decreto 43.233/03, haja vista o pedido de 
exoneração formulado pelo servidor.

RETIRRATIFICAÇÃO
PROCESSO 2017-0.100.176-0
À vista dos elementos constante do presente Processo 

Administrativo, AUTORIZO, com fundamento na competência 
atribuída pela Lei 13.271/02, alterada pela Lei 14.669/08, 
regulamentada pelo Decreto 50.478/09, a RETIRRATIFICAÇÃO 
do despacho publicado no DOC de 09/12/2017, página 52, nos 
seguintes termos:

ONDE SE LÊ: “II – A INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO AD-
MINISTRATIVO em face do servidor público JOSÉ DONIZETTI 
VIEIRA DE MORAIS, RF 52542133, estatutário, com fundamento 
no artigo 188, inciso III da Lei 8.989/79 e artigo 84 do Decreto 
Municipal 43.233/2003, por violação aos artigos 178, inciso III, 
XI e XII e 179 “caput” do mesmo diploma legal.”

LEIA-SE: “II – A INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO ADMINIS-
TRATIVO em face do servidor público JOSÉ DONIZETTI VIEIRA 
DE MORAIS, RF 52542133, estatutário, com fundamento no 
artigo 6º, inciso IV da Lei Municipal 16.488/16 e 84 do Decreto 
Municipal 43.233/03, por infração aos artigos 2º “caput”, pa-
rágrafo primeiro, incisos II e parágrafo segundo, inciso I da Lei 
Municipal 16.488/16.”

 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

 AFASTAMENTO PARA CONGRESSO
Processo 2017-0.155.675-4
O Sr.Secretário, respondendo pelo expediente da Autarquia 

Hospitalar Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, tendo em vista o retorno do servidor ALFREDO AU-
GUSTO RAMOS TOSCANO JUNIOR - RF 6056415/1 E 2lotado 
no Hospital Municipal Dr. Carmino Caricchio, devidamente instru-
mentado pelo relatório consubstanciado, ACOLHO o afastamen-
to, sem prejuízo de vencimentos, direitos e demais vantagens do 
cargo, fundamentado pelo decreto 48.743/07, com participação 
no “XXXV CONGRESSO BRASILEIRO DE PSIQUIATRIA", no perío-
do de 25 a 28 de Outubro de 2017 em São Paulo/SP.

Processo 2017-0.171.703-0
O Sr.Secretário, respondendo pelo expediente da Autar-

quia Hospitalar Municipal, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, tendo em vista o retorno da servidora ANA 
PAULA OLIVEIRA SANTOS - RF 8294216/1lotada no Hospital 
Municipal Dr. Carmino Caricchio, devidamente instrumentado 
pelo relatório consubstanciado, ACOLHO o afastamento, sem 
prejuízo de vencimentos, direitos e demais vantagens do cargo, 
fundamentado pelo decreto 48.743/07, com participação no 
“CURSO INTERNACIONAL DE DRENAGEM LINFÁTICA", no perí-
odo de 07 a 10 de Dezembro de 2017 em São Paulo/SP.

 HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARTHUR RIBEIRO 
DE SABOYA

FÉRIAS DEFERIDAS
60022919, ALFREDO FERREIRA DA COSTA JALES, Co-

ordenador - DAS-10, 30 dias ref. exercício 2018, no período de 
15/03/2018 a 13/04/2018.

5741726/1, ESTAQUIO MARTINS GOMES AROUCA, DI-
RETOR DE DEPARTAMENTO TÉCNICO, DAS-14, 15(quinze) dias, 
ref.ex. 2018, no período de 25/04/2018 à 09/05/2018.

HORÁRIO DE ESTUDANTE
Claudia Aguiar Borges - RF 82996091, Assistente Téc-

nico de Saúde - Enfermagem, lotado no Hospital Municipal 
Dr.Arthur Ribeiro de Saboya. DEFERIDO o Horário de Estudante, 
no § 2º do ART.3º, § 4º e ART. 4º do Decreto Nº 52.622/11, com 
a redução de sua jornada de trabalho, passando a cumprir 
o horário das 07:00 às 18:00 horas, a partir da data desta 
publicação.

HOSPITAL MUNICIPAL DR. FERNANDO MAU-
RO PIRES DA ROCHA

HORÁRIO DE ESTUDANTE
O Diretor de Departamento Técnico, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Horário de Estudante, nos ter-

mos doparágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79, e por 
atender aos requisitos exigidos no Decreto 52.622/11, como 
segue:MESSIAS VICENTE ANTONINO DE LIMA, RF 78557372, 
Assistente de Saúde - Enfermagem, lotado/a no Hospital Mu-
nicipal DR.FERNANDO MAURO PIRES DA ROCHA, com redução 
da jornada de trabalho em 01 (uma) hora na saída, por 06 
MESES, a partir da data da publicação.

DESPACHO
Tornar sem efeito publicação do dia 04/01/2018, 

pagina 27.
FÉRIAS DEFERIDAS
VILMA DA ROCHA PEREIRA NASCIMENTO, RF 60032682, 

Auxiliar de Gabinete, 30 dias referente ao exercício de 2018, a 
partir de 26/02/2018.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
NORTE

 ALTERAÇÃO DE EH PARA FINS DE ACERTO
REG.FUNC. NOME DE PARA
515.364.6v4 Carlos Alberto Pinto Lordello 18.24.00. 030.11.00.00 18.24.00.000.00.00.00

SUPERVISÃO TECNICA DE SAUDE FREGUESIA DO O/
BRASILANDIA

QUADRO DA SAÚDE – QS
Progressão funcional formalizada nos termos do art. 19 da 

Lei nº 16.122/15:
Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-

bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7991096/1 DAYANE ARAUJO DA SILVA NIVEL I 4 AGS4 19/01/2018

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE NORTE
RECURSOS HUMANOS
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida, nos termos do art.143, da Lei 8989/79, do 

art.2º do Dec. 43.472/03 e Dec. 46.113/05, publicado no DOC 
de 22/07/05:
E.H. Reg.Func. Nome Dias a partir
182400030060000 720.343.8 Maria Angelica Viana Furtado 02 19/02/2018
182400030260000 789.932.7 Fabio Rogerio Atademos 02 21/02/2018
182400050050000 587.301.1 Eliana Silva de Oliveira 01 06/02/2018
182400070000000 543.068.2 Susana Barbosa da Silva 01 16/02/2018
182400070050000 656.328.7 Solange de Fatima Martins Elias 01 15/02/2018

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR - RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedido(s) 15 dia(s), nos termos do artigo 143, da Lei 
nº 8.989, de 1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, 
de 2014:
182400030270000 797.337.3 Simone dos Santos Menezes 01 21/02/2018
182400030270000 797.337.3 Simone dos Santos Menezes 01 22/02/2018

LICENÇA NOJO DEFERIDA
655.067.3 v-1, Maria Paula Oliveira Contarelli, Analista de 

Saúde Médico, 08 dias, a partir de 02/02/2018, em virtude do 
falecimento de sua mãe.

789.912.2 v-1, Ana Claudia Vogel, Assistente de Saude, 
08 dias, a partir de 31/01/2018, em virtude do falecimento de 
seu pai.

LICENÇA GALA / ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
728.925.1 v-3, Katia Aparecida Ferreira, 08 dias a partir de 

03/02/2018.
DE: SOLTEIRO PARA: CASADO

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
718.756.4 V-2 Debora Eliane Rocha dos Santos

DE: SOLTEIRO PARA: UNIÃO ESTAVEL
FERIAS DEFERIDAS
Ismênia Berni Gamito, RF. 305.062.9 v-5, Diretor Divi-

são Técnica, DAS-12, 10 dias ref. ao ex. 2018, no período de 
02/04/2018 a 11/04/2018.

Debora da Silva Oliveira Santos, RF. 797.274.1 v-1, 
Assessor II, DAS-10, 10 dias ref. ao ex. 2018, no periodo de 
19/03/2018 a 28/03/2018.

 AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 ASSESSORIA JURÍDICA

 DESPACHOS
PROCESSO 2016-0.136.603-1
I - À vista dos elementos constantes no processo admi-

nistrativo 2016-0.136.603-1, em especial a manifestação de 
PROCED e da Assessoria Jurídica – AHM que acolho, com esteio 
na competência atribuída pela Lei Municipal 13.271/02, altera-
da pela Lei Municipal 14.669/08, regulamentada pelo Decreto 
Municipal 50.478/09, DETERMINO:

II - A Demissão do servidor público Rubenilton Bispo Do 
Nascimento – Assistente Técnico de Saúde - Eletrocardiografia 
– RF 834.543.1/1, lotado no Hospital Municipal Dr. Fernando 
Mauro Pires da Rocha, unidade de saúde pertencente a Autar-
quia Hospitalar, com fundamento nos artigos 58, 178 inciso XI e 
179 caput, todos da Lei 8.889/79, haja vista o acúmulo de car-
gos não regulamentados, conforme vedação prevista no inciso 
XVI, alínea “c” da CF/88.

PROCESSO 2016-0.019.083-5
I - À vista dos elementos constantes no processo admi-

nistrativo 2016-0.019.083-5, em especial a manifestação de 
PROCED e da Assessoria Jurídica – AHM que acolho, com esteio 
na competência atribuída pela Lei Municipal 13.271/02, altera-
da pela Lei Municipal 14.669/08, regulamentada pelo Decreto 
Municipal 50.478/09, DETERMINO:

II - A absolvição da servidora pública Liacy Alves de Car-
valho – ATS – Enfermagem - RF 832.439-5 (vínculo 1) lotada 
no Hospital Municipal Dr. Arthur Ribeiro de Saboya, unidade de 
saúde pertencente à AHM, com fundamento no artigo 93, inciso 
III, alínea “e” do Decreto 43.233/03 c/c parte final do artigo 
188, inciso V da Lei 8.889/79.

PROCESSO 2016-0.157.720-2
I – À vista dos elementos constantes no processo adminis-

trativo 2016-0.157.720-2 com esteio na competência atribuída 
pela Lei Municipal 13.271/02, alterada pela Lei Municipal 
14.669/08, regulamentada pelo Decreto Municipal 50.478/09, 
DETERMINO:

II – A INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO 
em face da servidora Agatha Luiza Figueiredo Cordeiro, RF. 
60029752, lotada no Hospital Municipal Tide Setubal, com fun-
damento no artigo 102, inciso III, alínea “a” do Decreto Muni-
cipal 43.233/2003, e portanto, com fulcro no art. 84 do mesmo 
Decreto e art. 207 da Lei 8.989/79, por violação aos arts. 178, 
incisos I, II, III, V, IX, X, XI e XII e 179 “caput” da já citada Lei.

III – DETERMINAR A REMESSA do presente feito a PROCED 
– Departamento de Procedimento Disciplinar — para aproveita-
mento e processamento dos atos, em razão do deferimento da 
Secretaria Municipal de Gestão quanto a dilação de prazo para 
composição das Comissões Especiais de Estágio Probatório – CEPP 
nas unidades pertencentes a Autarquia Hospitalar Municipal.

PROCESSO 2012-0.349.218-5
I – À vista dos elementos constantes do processo adminis-

trativo 2012-0.349.218-5 em especial a conclusão da Comissão 
de Averiguação Preliminar pertencente a Autarquia Hospitalar 
Municipal e a manifestação da Assessoria Jurídica desta pasta, 
que acolho e tomo como razão de decidir DETERMINO:

II – A CONVALIDAÇÃO dos atos praticados no referido 
processo de averiguação preliminar, visando o aproveitamento 
de todo trabalho desenvolvido pela Comissão Permanente de 
Averiguação Preliminar da Autarquia Hospitalar Municipal, em 
atendimento ao princípio de eficiência;

III– A INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO 
em face do servidor público Julival de Souza Gonçalves – RF 
832.045.4, Assistente Técnico em Saúde – Enfermagem, vin-
culo 1 com fundamento no artigo 84 do Decreto Municipal 
43.233/2003, no artigo 207 da Lei 8.989/79 e Portaria 228/03-
PREF e por violação aos artigos 179 “caput” e 178, inciso I da 
Lei 8.989/79.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-02-27T01:40:25-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




